Ata 10/2020
Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisa do IFC - Campus Rio do Sul

Forma: Online via

https://meet.google.com/ojo-zyta-cnt

Data:

04/12/2020
Início: 14h. Término: 14h20min.

    Membros convocados:

ANDRÉ DA COSTA

ANDRÉ ALESSANDRO STEIN

ANTONIO JOÃO FIDELIS

CLAUDIO KESKE

JOÃO CELIO DE ARAUJO

LEONARDO DE OLIVEIRA NEVES

DENISE FERNANDES

ROGERIO KRAUSE

EDUARDO PUHL BIDESE

ELLENISE BICALHO

FÁBIO ALEXANDRINI

    Participantes convidados:

MÁRIO LUCIO ROLOFF

Pauta: I. Expediente: Abertura dos trabalhos. II. Ordem do dia: Apreciação da minuta do Edital de bolsas

de Pesquisa (2021/2022) e seus anexos; III. Assuntos Gerais.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO CÂMPUS RIO DO SUL

DO IFC, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE. Aos 04 (quatro) dias do mês de dezembro de 2020, com

início às 14 horas, reuniram-se via webconferência (https://meet.google.com/ojo-zyta-cnt), os

membros do Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisa (CAPP) do campus indicados na lista

de presença anexada, sob a presidência do Prof. Jonas. Expediente: I. Abertura dos trabalhos.

Tendo sido iniciada a gravação da reunião, o presidente deu por abertos os trabalhos,

cumprimentou os presentes, agradeceu a presença de todos. II. Apreciação da minuta do Edital

de bolsas de Pesquisa (2021/2022) e seus anexos e formulários. O presidente da CAPP informou

que os documentos a serem apreciados, anexados à convocação, resultaram das discussões nas

reuniões 08/2020 e 09/2020 adicionados do ajuste do cronograma que ficou sob sua

responsabilidade. O Prof. Leonardo questionou porque as indicações de aprovação destes

documentos, pela maioria dos membros, via endereço eletrônico institucional não foram levadas

em conta. O Prof. Jonas justificou que nem todos os membros da CAPP se manifestaram, achando

por bem manter a convocação para a presente reunião. O Prof. Fábio reforçou que esta

apreciação deveria ocorrer em reunião devido à responsabilidade inerente à pauta. O Prof. Jonas

abriu então a palavra para considerações sobre os documentos referentes ao edital. Não

havendo considerações, colocou-se o edital em apreciação mediante duas propostas: 1)

Aprovação; 2) Não aprovação e retomada da discussão. Todos se manifestaram pela aprovação

(via chat). III. Assuntos Gerais. Foi esclarecido que a avaliação de projetos de pesquisa da Reitoria

(Editais 57 a 60/2020), inerente à CAPP do campus, conforme acordado na reunião anterior,

foram solicitadas via e-mail e deverão gerar um relato na próxima reunião desta comissão quanto

à exequibilidade e viabilidade do orçamento e do cronograma da proposta, considerando-se a

experiência do orientador proponente. Destacou-se que não há modelo para esta avaliação,

sendo as propostas apreciadas pelos demais membros a partir do relato verbal dos três

avaliadores/relatores de cada projeto. Em consenso, marcou-se esta reunião para o dia

18.12.2020. Não havendo mais nada a ser tratado, declarou-se encerrada a reunião. Eu, Jonas da

Silva Döge, lavrei a presente ata.

- A gravação da reunião pode ser acessada no link:

https://drive.google.com/file/d/1N8bbIPPMAxEfa_q0-mMdbkwF0um_p20D/view?usp=sharing

- O registro do chat da reunião pode ser acessado no link:

https://drive.google.com/file/d/1JT4gqhltVSyRYEtAuJ2osI1HnDNw440s/view?usp=sharing

Nome Assinatura

Membros titulares

ANDRÉ DA COSTA PRESENTE

ANDRÉ ALESSANDRO STEIN AUSENTE

ANTONIO FIDELIS AUSENTE

CLAUDIO KESKE AUSENTE

JOÃO CELIO DE ARAUJO PRESENTE

https://drive.google.com/file/d/1N8bbIPPMAxEfa_q0-mMdbkwF0um_p20D/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1JT4gqhltVSyRYEtAuJ2osI1HnDNw440s/view?usp=sharing

DENISE FERNANDES JUSTIFICOU

EDUARDO PUHL BIDESE PRESENTE

LEONARDO DE OLIVEIRA NEVES PRESENTE

JONAS DA SILVA DÖGE PRESENTE

ROGÉRIO KRAUSE PRESENTE

ELLENISE BICALHO PRESENTE

FÁBIO ALEXANDRINI PRESENTE

Convidados

MÁRIO LUCIO ROLOFF AUSENTE